Hasan el-Askerî'nin bir oğlunun olduğunu iddia eden İmâmîyye ise bu zaman dilimi içerisinde taraftar olarak diğerlerine oranla çok az bir kitleye sahipti. Hasan b. Ali'nin halefinin imametini ve gaybete gittiğini iddia edenlerin, diğer tüm Şiîlere muhalefet eden küçük bir topluluk olduğu İmâmî âlim Nu'manî (360/971) tarafından da doğrulanır. Ona göre Şiîlerin büyük bölümü halef hakkında şöyle düşünmekteydi: "O nerededir? Ne zamana kadar kayıp duracak? Şu an kaç yaşındadır? Seksen küsur yaşında olmalı. Bir kısmı, onun öldüğünü, bir kısmı böyle birinin doğmuş olmadığını iddia etmekte ve ona inananlarla alay etmekteydi.²⁸ Nu'manî'nin bu ifadelerinden sonra İbn Bâbeveyh (381/991) de, *Kemâlu'd-dîn* adını taşıyan kitabının girişinde, Şîa'yı darmadağın eden bu şaşkınlık haline değinirken, "Şîa'dan bana gelip gidenlerin çoğunun gaybet konusunda şaşkınlığa düştüklerini ve Kâim konusunda içlerinde kuşkular taşıdıklarını gördüğünü" söylemektedir.²⁹

Mesela Küleynî *el-Kâfi*'de Medineli Tâlibîlerden bir kesimin On birinci İmam'ın bir çocuğunun olduğu görüşünden vazgeçiş olayını kaydeder.³⁰ Sonraları Tûsî (460/1067)'nin ifade ettiğine göre ise İbn Ebi Ganîm el-Kazvinî ile birlikte Şîa'dan bir grup, Hasan el-Askerî'nin halefsiz öldüğünü ileri sürmekteydi.³¹

Aslında İmâmîyye veya İsnaaşeriyye'nin ana bünyesini oluşturan Kat'iyîye Şîası, Hasan el-Askerî (260/874)'nin halefsiz vefat etmesiyle ya imametten vazgeçmek veya imamlığın kesintiye uğradığını kabul etmek ya da vefat eden imamın gizli bir oğlunun bulunduğunu söylemek zorundaydı. Bu gruplar arasında, Nevbahtî (300/912)'nin on ikinci olarak saydığı İmâmîyye ve onunla birlikte Ebû Hâtim er-Razî (322/934)'nin de kabul ettiği altı, yedi ve sekizinci fırkalar, Hasan'ın bir erkek çocuğu olduğunu veya bu çocuğun ana karnında bulunduğunu iddia etmişlerdi. Onların böyle birinin varlığını ileri sürmelerinin sebebi, bu fırkaların görüşlerinden de anlaşılacağı üzere, imametin kesintiye uğrayabileceğini bir türlü kabul edememeleriydi.

Tefsir'inde, "*Sâhibu Hâze'l-Emr*'in bu fırkalardan bazıları içerisinde bir gaybeti olacaktır"⁴⁹ şeklinde Muhammed el-Bakır'dan bir rivayet aktarır. Bunun dışında ne gaybet konusuna ne de On ikinci İmam'ın gaybetine değinir.

Bilinen çalışmalar arasında, On ikinci İmam'ın gaybete gittiği şeklindeki rivayetleri ilk gündeme getirenler ise, Küleynî (329/941) ve Ali b. Hüseyin el-Kummî (329/941) olmuştur. Küleynî bu konuda, Yedinci İmam Musa Kâzım (183/799)'ın gaybetinin iddia edilip kanıtlandığı Vakıfî gaybet kitaplarından yararlanmış gözükmektedir. Ancak Yedinci İmam'ın yeri On ikinci İmam'la değiştirilerek, gaybete giden son imamın Muhammed b. el-Hasan olduğu şeklinde yeniden yorumlanmıştır.

Fakat bu rivayetlerin işlenmesi ve üzerine bina edildiği belli bir doktrinin parçası haline gelmesi için bu dönem henüz çok erkendir. Zira gaybet düşüncesinin tam bir inanç esası şeklindeki ilânı ve konuyla ilgili tüm rivayetlerin oluşması, İmâmiyye'nin Hasan el-Askerî (260/874) sonrası oluşan diğer gruplardan tamamen ayrışmasıyla sağlanmıştır. Bu nihaî yorum, Nu'manî'nin iki gaybet görüşünden sonra eserini kaleme alan İbn Bâbeveyh (381/991) tarafından gündeme getirilmiştir.

İbn Bâbeveyh'ten önce Ahbarî müellif en-Nu'manî (360/971), Küleynî'nin kayda geçirmiş olduğu birtakım rivayetlere daha sonra başkalarını da eklemiş ve böylece yeni bir yorumlamaya gitmiştir. Nu'manî, gaybetin iki şeklini, ikinci gaybetin başlamasından sonra 342/953'lerde yazdığı *Kitabu'l-Ğaybe*'sinde ayrıntı-

⁴⁹ Ayyâşî, *Tefsiru'l-Ayyâşî*, II, 61.

⁵⁰ Bkz. Küleynî, *el-Kâfi*, II, 132-145.

⁵¹ Küleynî, *el-Kâfi*, II, 135.

⁵² Küleynî, *el-Kâfi*, II, 136.

⁵³ Küleynî, *el-Kâfi*, II, 133.

Aktardığı söz konusu rivayette, Resûlullah'ın "Kim gaybeti zamanında çocuklarımdan olan Kâim'i inkâr ederse öldüğünde cahiliye üzere ölür" dediği⁵⁶ ileri sürülmüştür.

İmâmiyye gaybet inancının önemi İbn Bâbeveyh tarafından bu şekilde ortaya konmasının ardından Şeyh Müfid (413/1022),⁵⁷ Şerif el-Murtaza (436/1044) ve Tûsî (460/1067) gibi kelâmcılar, tüm zamanlarda bir imamın bulunması ve bunun masum olmasının zorunluluğundan hareketle, o ana kadarki iddiaları rasyonel argümanlarla izah etmeye girişmişlerdir.

İmâmî âlimler, On ikinci İmam'ın gaybetteki durumuyla ilgili bilgileri verdikten sonra onun bu durumunu daha iyi izah edebilmek amacıyla ilk baştan itibaren peygamberlerin gaybetlerini gündeme getirmişlerdi.

bir göktaşı gibi döneceğini, zulümle dolmuş yeryüzünü adaletle dolduracağını açıklamıştır.⁶⁶ Muhammed el-Mehdî'nin gaybete gireceği, Hz. Peygamber, Hz. Fâtıma ve on iki imam tarafından da açıkça ortaya konulduğu gibi,⁶⁷ önceden beri sabittir.⁶⁸

İmâmiyye, On ikinci İmam'ın ilk gaybeti döneminde (260/874-328/940) imamla görüşerek onunla Şîîler arasındaki irtibatı sağladığını iddia ettikleri dört kişiye sefir adını vermiştir. Onlara göre bu kişiler, Ebû Amr Osman b. Saîd el-Ömerî (260-267/874-880 arası), oğlu Ebû Cafer Muhammed b. Osman b. Saîd el-Ömerî (305/917-918), Ebu'l-Kasım Hüseyin b. Ruh en-Nevbahtî (326/939) ve Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed es-Semurrî (328/940)'dir. Söz konusu kişilerin ard arda görev yaptıkları bu döneme de "Sefirler Dönemi" veya "Küçük Gaybet Dönemi" demişlerdir.⁶⁹

SONUÇ

Müslümanlar arasındaki ilk gaybet iddiaları, hicrî birinci asrın sonlarına doğru gaybete gittiği ileri sürülen Muhammed b. el-Hanefiyye (81/700)'nin ölümünden sonra ortaya çıkmıştır. Ardından birçok şahısla ilgili gündeme gelen bu düşünce, hicrî üçüncü asrın başlarından itibaren özellikle Şîî gruplar arasında yaygınlık kazanmış ve Yahya b. Ömer (250/864)'in ölümüyle ilgili iddialarda da görüldüğü gibi daha geniş kitleler tarafından benimsenmeye başlamıştır.

260/873 yılında, "Kat'iyye" diye nitelenen önemli bir Şîî kitlenin imam olarak gördüğü Hasan el-Askerî'nin, ardında bir halef bırakmadan vefatı imametini seyir çizgisini değiştirmiştir. Bu durum, vasiyyet inancından dolayı imamsız kalmayı bir türlü kabullenemeyen Kat'iyye Şîîleri içerisinde yoğun tartışmalara yol açmıştır. Daha önce özellikle Musa Kâzım (183/799)'in ölümünden sonra gündeme gelen Vakıfî gaybet iddialarının zamanla "on iki imam hadislerine" dönüşmesi, bu dönemde yaşanan tartışmaların seyrine yön vermiştir. İmâmiyye diye nitelenen bir grup azınlık, söz konusu Vakıfî rivayetlerden de destek alarak Hasan el-Askerî'nin gizli bir oğlunun olduğunu ve bu çocuğun gaybete gittiğini iddia etmiştir.

KAYNAKÇA

- Arjomand, Said Amir, *The Crisis of the Imamate and the Institution of Occultation in Twelver Shi'ism: A Sociohistorical Perspective*, Int.I. Middle East Stud. 28 (1996).
- Ayyâşî, Ebu'n-Nasr Muhammed b. Mesud b. Muhammed el-Ayyâşî es-Sülemî (320/932), *Tefsiru'l-Ayyâşî*, Beyrut 1411/1991.
- Bağdadi, Abdülkahir Tahir b. Muhammed (429/1038), *Mezhepler Arasındaki Farklar*, çev. Ethem Ruhi Fiğlalı, Ankara 1991.
- Bulut, H. İbrahim, "Şii fırkalarda Gaybet ve Ric'at İnancı", *İslamiyat Dergisi*, 8(2004), ss. 139-156.
- , "Şeyh Müfid ve İmâmiyye Ekolünde Gaybet İnancının Aklileşmesi", *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, IX /1, 2005, ss. 175-202.
- Daftary, Ferhad, *İsmaililer; Tarih ve Kuram*, çev. Ercüment Özkaya, Ankara 2001.
- Ebû Hâtim er-Razî, Ahmed b. Hamdan b. Ahmed er-Razî (322/933 veya 324/936), *Kitâbü'z-Zîne fi'l-Kelimâtü'l-İslâmiyye*, thk. Abdullah Selam es-Samerrâî, Bağdat 1988.
- Eş'ari, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail el-Basri (324/935), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfu'l-Musallîn*, thk. M. Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut 1990.
- Fiğlalı, Ethem Ruhi, "Gaib" *DİA*, c. XIII.
- Hakyemez, Cemil, *Gaybet İnancı ve Şiilik'teki Yeri*, Basılmamış Doktora Tezi, AÜSBE, Ankara 2004.
- Hodgson, Marshall G.S., *İslâm'ın Serüveni*, İstanbul 1993.
- İbn A'sem el-Kûfî, Ebû Muhammed Ahmed b. A'sem (314/926), *el-Fütûh*, Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986.
- İbn Bâbeveyh el-Kummî (Şeyh Sadûk), Ebû Cafer Muhammed b. Ali (381/991), *Kemâlû'd-Dîn ve Temâmü'n-Ni'me*, Darü'l-Kütübü'l-İslâmiyye, Kum 1395/1975.
- İbnu'n-Nedîm, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak b. Ebî Ya'kûb (385/955), *el-Fihrist*, thk. Rıza Teceddüd, Daru'l-Mesîre, Beyrut 1988.
- İlhan, Avni, *Mehdîlik*, İstanbul 1993.
- , "Gaybet", *DİA*, c. XIII.
- İsfahanî, Ebu'l-Ferec Ali b. el-Hüseyin (356/966), *Mekâtilü't-Talibiyyîn*, thk. Seyyid Ahmed Sakr, Beyrut ts.
- Kadî Abdulcebbar, Kadî'l-Kudat Abdulcebbar b. Ahmed (415/1020), *el-Muğni fi Ebvâbi't-Tevhid*, thk. Tefik et-Tavi ve Said Zayid, ts.
- Kohlberg, Etan, "From İmâmiye to Ithna-'Ashariyya", *BSOAS*, XXXIX, 521-534, 1976, Hertford.

- Korkmaz, Sıddık, *Tarihin Tahrifi –İbn Sebe Meselesi-*, Ankara 2005.
- Küleynî, Ebû Cafer Muhammed b. Ya'kub er-Razi (329/941), *el-Kâfi fî İlmî'd-Din*, Farsça tercüme ve şerhi ile birlikte, thk. Seyyid Cevad Mustafa, Tahran ts.
- Kummî, Ebu'l-Hasan Ali b. el-Hüseyn b. Bâbeveyh el-Kummî (Baba Sadûk) (329/941), *el-İmâme ve't-Tabsıra mine'l-Hayre*, Kum 1985.
- Kutluay, Yaşar, *İslam ve Yahudi Mezhepleri*, Ankara 1965.
- Laoust, Henri, *İslam'da Ayrılkçı Görüşler*, çev. E. Ruhi Fıglalı-Sabri Hizmetli, İstanbul 1999.
- Mes'ûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin el-Hudhalî el-Bağdadi (346/957-958), *Murâcu'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher*, thk. M. Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut 1408/1988.
- , *İsbâtü'l-Vasıyyeti li'l-İmam Ali b. Ebî Talib*, Beyrut 1409/1988.
- Momen, Moojan, *An Introduction to Shi'i Islam*. Yale U.P. London 1985.
- en-Nâşî el-Ekber, Abdullah b. Muhammed, (293/906), *Mesâilü'l-İmâme*, Beyrut 1971.
- Necâşî, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ali b. Ahmed (450/1058-9), *Ricâlü'n-Necâşî*, (II cilt), İntişarât-i Camii'l-Müderrişîn, Kum 1407.
- Neşvânü'l-Himyerî, Ebû Saîd (573/1175), *Hâru'l-İn*, thk. Kemal Mustafa, Beyrut 1985.
- Nevehtî, Ebû Muhammed el-Hasan b. Musa (300/912), *Fıraku's-Şîa*, Matbaatü'd-Devle, İstanbul 1931.
- Nu'manî, el-Katip Ebû Abdillâh Muhammed b. İbrahim (360/971), *Kitabu'l-Çaybe*, thk. Ali Ekber el-Ğufari, Tahran 1397.
- Sachedina, Abdulaziz Abdulhussein, *Islamic Messianism: The Idea of Mahdi in Twelver Shi'ism*, Albany: State University of New York, 1981.
- , *The Just Ruler (al-Sultan al-Adil) in The Shi'ite Islam*, Oxford University Press, New York 1988.

- Şeyh Müfîd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. En-Numanî el-Ukberî el-Bağdadi (413/1022), *el-İrşâd*, Kum 1413.
- , *el-Fusûlü'l-Muhtâra mine'l-Uyûni ve'l-Mehâsin*, Beyrut 1405/1985.
- Taberi, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Tarihu'l-Umem ve'l-Mulâk*, thk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, Dârü'l-Meârif, Kahire ts.
- Tûsî, Ebû Cafer Muhammed b. Hasan (460/1067), *Kitabu'l-Çaybe*, thk. İbâdullah Tahrani ve Ali Ahmed Nâsîh, Kum 1417.
- Vaziri, Mostafa, *The Emergence of Islam: Prophecy, Imamate and Messianism in Perspective*, Ph.D. NewYork 1992.
- Wadad al-Qadi, "The Development of the Term **Ghulat** in Muslim Literature with Special Reference to the Kaysaniyya", *Akten das for Arabistik und Islamwissenschaft*, Göttingen, August 1974.
- Yakûbî, Ahmed b. Ebî Yakub b. Cafer b. Vehb (292/905), *Tarihu'l-Yakûbî*, Dâru Sâdir, Beyrut 1992/1412.